
AUTORIZA TRATO DIRECTO Y APRUEBA

CONTRATO PARA EL SERVICIO DE

TRANSPORTES PÚBLICO DE PASAJEROS,

MODALIDAD TERRESTRE CON MOTIVO DEL

PROGRAMA DE APOYO AL TRANSPORTE

REGIONAL.

RESOTUCIÓN EXENTA N" 517

VALDIVIA, 13 DE JULIO OE2O2L

VISTOS:

Convenio de Colaboración entre lntendenc¡a Regional de Los Ríos y Min¡sterio de Transporte

y Telecom u nicac¡ones, suscr¡to con fecha 26.O2.2O21; Certificado de Disponibilidad

Presupuestaria de L3.O7 .2O2L; Decreto Exento N'531 de 77.02.2027, que aprueba lnstructivo

que indica; Decreto Exento N"899 de O8.O3.2021, que aprueba convenio que ¡nd¡ca; Decreto

Exento Ne 2027 de 09.O7.21 el cual pone a d¡spos¡c¡ón de la lntendencia los fondos para

subsidiar los servicios de transporte público de pasajeros para los días de realización de

elección populares reguladas en el en el marco de la Ley Ns 18.700; Oficio N"482 de

06.o7.2021de| lntendente de la Región de Los Ríos don César Asenjo Jerez a la Ministra de

Transporte y Telecom u nicacion es a doña Gloria Hutt Hesse en virtud del cual se solicita

servicios de transporte público de pasaieros para los días de realización de elecciones

populares, en el marco de la Ley 18.700; lo dispuesto en la Ley Ne19.175, Orgánica

Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; lo dispuesto en la Ley N"20.378

que crea un subsidio nacional para el transporte público remunerado de pasajeros; lo

dispuesto en la Ley N"18.700 Orgánica Constitucional sobre Votac¡ones Populares y

Escrutin¡os; lo dispuesto en la Ley N'18.575 Orgán¡ca Constituc¡onal de Base Generales de la

Administración del Estado; lo dispuesto en la Ley Ne19.880 de 2003 que Establece las Bases

de los Procedimientos Administrat¡vos que rigen los Actos de los Órganos de la

Administración del Estado; lo dispuesto en el D.F.L. N"1, de 2OO7, del Ministerio de

Transportes y Telecomu nicaciones y el Ministerio de Just¡c¡a, que fija el texto refundido,

coordinado y s¡stematizado de la Ley de Tráns¡to N418.290; lo dispuesto en el Decreto

Supremo Np 212, de 1992, del Min¡sterio de Transportes y Telecom un icaciones; el Decreto

N" 4, de 2020, del Min¡ster¡o de Salud, y sus modificaciones posteriores dispuestas por los

decretos N" 6 y N' 10, del mismo año y Minister¡o; el Decreto N" 104, de 2020, del Ministerio
del Interior, y sus modificaciones poster¡ores, dispuestas por los Decretos N" 106, N"107 y N"

203 todos del mismo año y Ministerio; Resolución Exenta N'59L de 23.07.2020 y sus

modificaciones del Minister¡o de Salud, que disponen medidas sanitarias que indica; las

Resolución N'6 de 2019, de la contraloría General de la República que fija normas sobre
exención del trám¡te de toma de razón; D.s. N" 421 de 11.03.2018 del Ministerio del lnterior
y Seguridad Pública que nombra a lntendente Regional de Los Ríos.

CONSIDERAN DO:

Página 1 de 8

¡ntendencia
¡rttón d. Lr3 Rio3

ulntttarto d§1,
lr¡tcridr y
Seflrldú ffilk

1" Que, de acuerdo a la Ley N' 20.378, que crea un subsidio Nacional para el Transporte
Público Remunerado de Pasajeros, se estableció un mecanismo de subsidio de cargo fiscal
destinado a compensar los menores pagos que realizan los estudiantes en los servicios de



transportes público remunerado de pasajeros, con el objeto de promover el uso de este t¡po

de transporte. El artículo 5" de la ley precitada, establece que en las mismas zonas

contempladas en los artículos 3", literal b) y 4", podrán dest¡narse recursos de subsidio,

sobre la base de criterios de ¡mpacto y/o rentebil¡dad social, a financiar programas que

favorezcan el transporte público, dentro del Programa de Apoyo al Transporte Regional, a

que alude el referido artículo 5" de la ley. Este programa es administrado por el Ministerio de

Transporte y Telecom un icaciones y las normas para la distribución de los recursos entre

proyectos, su implementación y operación, están contenidos en el Decreto N" 4, de 2010, del

Min¡ster¡o de Transportes y Telecom u n icaciones, suscrito en conjunto con el Ministerio de

Hacienda. El Reglamento del Programa de Apoyo al Transporte Regional, dispone que entre

las categorías que pueden ser financiadas a través del rubro "Otros programas que favorecen

el transporte público", se considerará un programa de servicios de transporte público de

pasajeros para los días de realización de elecciones populares a que se refiere la Ley N"

18.700, Orgánica Constitucional sobre Votaciones Populares y Escrut¡nios en aquellas

localidades rurales que no cuenten con recorr¡dos habituales o cuyos servicios en esos días

sean insuficientes para cubrir la demanda ex¡stente.

2' Que, en este contexto, med¡ante Oficio N" 482 de 2027, de fecha 06.07.21, esta

lntendencia Regional ha solicitado al Ministerio de Transportes y Telecom un icaciones

financiam¡ento para implementar un servicio de transporte público de pasajeros que

posibilite el traslado a los locales de votación de los electores que se encuentren en

localidades rurales de la región el día de las elecciones pr¡mar¡as presidenciales a realizarse

el día 18.07.21.

3'Que, en virtud de lo anterior, y del hecho de haberse suscrito el Convenio de Colaboración

entre el Ministerio de Transportes y Telecomu n icaciones y la lntendencia Región de Los Ríos

destinado a implementar un programa de subsidio a los servicios de transporte público de

pasajeros para las elecciones del año 2021 el cual había sido aprobado mediante Decreto

Exento N"899 de 08.03.2021 del Minister¡o de Transportes y Telecom u n¡caciones, se puso a

disposición de la lntendencia Regional mediante el Decreto Exento N" 2027 de 09.07.2L,

fondos para subsidiar servicios de transporte público de pasajeros para el día de elecciones

primarias presidenc¡ales.

4.- Que, tal y como es de público conocimiento, las elecciones primarias presidenciales se

desarrollarán a lo largo del territorio nacional, que corresponden en esta oportunidad al día

dom¡ngo 18 de julio de 2021.

5" Que, en virtud de las obligaciones establecidas en el Convenio de Colaboración, citado
p recedentem ente, corresponde efectuar ¡a contratación de los servicios de transporte para

las localidades rurales designadas y de acuerdo a lo recorridos y montos establecidos
mediante el lnforme Técnico de la secretaría Regional Ministerial de Transporte y
Telecom un icacion es de fecha 07.07 .2r, bajo las condiciones y requerimientos dispuestos por
el M¡nister¡o de Transporte y Telecom u nicaciones.

6'Que, la contratación de los servicios de transporte, se encuentra dentro del programa de
subsidio a¡ Transporte público establecidos por la Ley 20.37g, siendo aplicable lo dispuesto
en su artículo 7' inciso 3 que establece que la entrega de subsidios que deriven de dicha
norma legal no constituirá actos onerosos de adquisición de bienes muebles o servicios que
se requieran para el desarrollo de las funciones de la Administración.

Página 2 de 8



7" Que, por su parte, el Decreto N"4 de 13.10.2010, Reglamento de la citada Ley 20.378,

dispone en su artÍculo 7" que el Ministerio o las otras entidades públicas podrán acudir al

trato o contratación directa cuando por la naturaleza de la negociación corresponda acudir a

d icha modalidad de contratación.

8" Que, de conformidad a la normativa c¡tada en el considerando anterior junto a lo
dispuesto en el artículo 9" de la ley de Bases Generales de la Administración del Estado, es

necesario acudir a la contratación directa. Lo anterior, debido a la naturaleza de la

negociación, toda vez que por las características de los servicios contratados, la fecha y

lugares en que estos son requeridos, la necesidad que estos cumplan los requ¡s¡tos

establecidos en el Convenio de Colaboración antes citado, y la necesidad de proceder a su

adquisición de modo expedito, se hace necesar¡o proceder ba.jo dicha modalidad de

contratación para implementar adecuadamente los serv¡cios de transportes para zonas

rurales los días de las elecciones y de este modo satisfacer las necesidades de transporte
público de los hab¡tantes de zona rurales en aquellas localidades que no cuentan con

recorridos habituales o cuyos servicios sean insuficientes para cubrir la demanda existente.

Que, junto con lo anter¡or, es menester recordar que la contratación del presente subsidio se

encuentra fuera del portal de Mercado Público debido a que no reviste las características de

onerosidad. Por ende se permite realizar la presente contratac¡ón exceptuándose lo
dispuesto en la Ley 18.886 y su respectivo reglamento.

9'Que, conforme a lo anterior, y en virtud al nuevo proceso de elecciones populares del día

dom¡ngo 18 de julio de 2027, el Departamento de Administración y Finanzas de la

lntendencia Región de Los Ríos, en su deber de dar continuidad a la ejecución de los

convenios, se hace necesario iniciar el proceso de cotización y contratación de los servicios
p rec¡tados.

10' Que, se cuenta con disponibilidad presupuestaria para realizar la contratación
individualizada en el presente acto administrativo de acuerdo con el Certificado de

Disponibilidad Presupuestar¡a de fecha 13.07.27 del Encargado de la unidad de Finanzas de
la lntendencia.

RESUE LVO:

1" AUToRízAsE trato d¡recto, con el proveedor don MAURtcto JAVIER BARR|ENTos slLVA,
RUT N"13.162.468-9, para los siguientes servicios:
a) sET0774 a desarrollarse en la comuna de Lago Ranco, cuyo origen y destino es entre La
Ju nta - Lago Ranco

b) sET0828 a desarrollarse en ra comuna de Rio Bueno, cuyo or¡gen y destino es entre
Lumaco y Maihue - Río Bueno.

Pá9ina 3 de 8

11' Que, sin perjuicio de lo anterior, se torna indispensable aprobar mediante el presente
acto, el contrato suscrito ente la lntendencia Región de Los Ríos y don MAURlclo JAVIER
BARRIENToS SILVA, celebrado con fecha 73.07.2t, en los términos que a continuación se
expresarán.



2" APRUÉBASE el contrato suscr¡to con fecha 13 de julio de ?O?1, entre la lntendencia

Regional de Los Ríos, representada por su lntendente, don cÉsAR ASENJO JEREZ y por don

MAURICIO JAVIER BARRIENTOS SILVA, cuyo texto se transcr¡be a continuación:

CONÍRATO DE TRANSPORÍE DE PASAJEROS

ENfRE

INTENDENCIA DE LA REGIóN DE LOS RIOS

MAURICIO BARRIENTOS SILVA

En lo C¡udod de Vdtd¡v¡o de Ch¡te, 13 de jul¡o de 2021, comporecen lo TNTENDENCTA DE LA REGIóN DE LOS RíOS,

RUT N" 61.978.950-4, representodo por su lntendente, don CÉSAR RAÚL ASENJO IEREZ, Cédulo de ldentidod N"

13.402.i56-2, ombos dom¡c¡l¡odos poro, estos efectos, en calle O H¡gg¡ns Ne543, comuno y ciudod de Vold¡v¡o,

en odelonte "la lntendenc¡q", MAURICIO JAVIER BARRIENTOS SILVA Cédulo de ldent¡dod Ne 13.162.468-9,

domicil¡odo poro estos efectos en H¡juelo i Fundo Moihue Lote B, sector Corimollín comuno de Rio Bueno, en

odelante "el tronsportisto" o "el operodor", declorando lo sigu¡ente:

PRIM ERO: ANTECEDENTES GEN ERALES

Que de ocuerdo o lo Ley N" 20.378, que Creo un Subs¡d¡o Noc¡onal pdro el Tronsporte Público Remunerodo de

Posojeros, se estoblec¡ó un mecon¡smo de subsid¡o de cargo fiscol dest¡nodo o compensor los ñenores pogos

que reolizon los estudiontes en los seru¡c¡os de tronsportes públ¡co remunerddo de pdsojercs, con el objeto de

promover el uso de este t¡po de tronsporte. El ortículo 5" de lo ley prec¡toda, establece que en los m¡smos zonds

contemplddos en los ortículos 3", literdl b) y 4", podrón dest¡norse recursos de subs¡d¡o, sobre lo bose de criter¡os

de ¡mpocto y/o rentdb¡lidad soc¡al, d f¡noncior progromos que fovorezcon el tronsporte públ¡co, dentro del

Proqromo de Apoyo ol Tronsporte Reg¡onol, o que olude el refer¡do ortículo 5" de lo ley. Este progromo es

odm¡n¡strodo por el Min¡ster¡o de Tronsporte y Telecomun¡coc¡ones y los normos poro lo d¡str¡buc¡ón de los

recursos entre proyectos, su ¡mplementación y operoción, están conten¡dos en el Decreto N" 4, de 2010, del
Min¡ster¡o de Tronsportes y Telecomunicociones, suscrito en conjunto con el M¡n¡ster¡o de Haciendd. El

Reglomento del Progromo de Apoyo al Tronsporte Reg¡onol, dispone que ente los cotegorios que pueden ser

finonc¡odds d trovés del rubro "Otros progromos que fovorecen el tronsporte público", se consideroú un

progromo de seNicios de tronsporte públ¡co de posojeros poro los dios de reolización de elecciones populdres d
que se ref¡ere lo Ley N" 18.700, Orgán¡cd Const¡tuc¡onol sobre Votoc¡ones Populores y Escrut¡n¡os en oquellos

locolidades ruroles que no cuenten con recorr¡dos hobituoles o cuyos se"|¡c¡os en esos díos seon ¡nsufic¡entes
pdra cubr¡r la demonda existente.

Que, medidnte Decreto Exento N" 531 de fecho 11 de febrero de 2021, del M¡n¡ster¡o de Tronsportes y
Telecomunicociones se oprobó lnstuctivo Progromo de Subs¡dio o los Servic¡os de Tronsporte púbtico de
Posojeros.

En rozón de lo onterior, el Min¡ster¡o de Trdnsportes y Telecomun¡coc¡ones y la lntendencio de la Región de Los
Rios, suscrib¡eron un conven¡o de Coloboroc¡ón con fecho 26 de febrero de 2021, dprobado medionte Decreto
Exento N'899 de fecho I de ñarzo de 2021, del señolodo M¡n¡ster¡o poro lo contrdtoción de Serv¡cio de
Tronsporte de Posojeros, con mot¡vo de los elecc¡ones o real¡zar duronte el presente oño.

SEGUNDO: OBTETO

El presente controto, tiene por obieto reguldr los términos y cond¡ciones dsoc¡odos d lo prov¡s¡ón deltronsporte
de pdsoieros, poro el dio 78 de iulio de 2021, fecho en que se reol¡zorán los elecc¡ones primor¡os presidencioles.

TE RCERO : S E RVI Ct O S R E QU E R I DOS

conforñe a lo indicodo en los clóusulos precedentes, por el presente octo lo tntendenc¡d Reg¡onol de Los Ríos,
controto o MAURICIo JAVIER BARRIENTOS StLVA, pdro et'ectudr tos serv¡cios de tronsportes e1 dia 18 de julio del2021, fecho en que se reor¡zorán ros erecciones ind¡codos en er párraÍo sEGLtNDo, que ontecede; poro ros
siguientes serv¡c¡os:

7.- SET0774 d desorroldrse en ro comuno de Logo Ronco, cuyo or¡gen y dest¡no es entre Ld runto - Logo Ronco

página 4 de 8

Y



2.- SET0828 o desorrollarse en la comuno de R¡o Bueno, cuyo or¡gen y dest¡no es entre Lumoco y Mo¡hue - Rio

Bueno.

En los térm¡nos que se ¡nd¡corán o cont¡nuoc¡ón y que el tronsport¡sto decloro conocer y oceptor en todos sus
portes:

a) El transport¡sto deberá (respecto del sETo774) proveer un bus o minibús cuyo capacidod min¡mo de
posojeros seo de 25 personos y otro (respecto del SET0828) cuyo capociddd mínimd de pdsdjeros 29
personos, los cuales sólo pueden ¡r señtodos.

b) Este medio de transporte podró ser utilizddo por todos los electores, s¡n d¡st¡nc¡ón olguno.

c) El serv¡cio seró qrotu¡to poro los electores.
d) El vehiculo que preste el servicio deberá portdr obl¡gotor¡omente un letrero que d¡go "SERvlClO

GRATUITO", el cuol será proveído por ld lntendenc¡o Reg¡onol de Los Ríos ol momento de suscripc¡ón

del presente controto.
e) El transport¡sto y/o el operodor deberó portar duronte lo redlizoc¡ón del seNic¡o, el cert¡f¡codo

deb¡domente completodo y t¡mbrodo por lo Secretorio Regionol M¡n¡ster¡ol de Transportes y
Telecomun¡coc¡ones, que le permíto reol¡zor v¡ojes espec¡oles de acuerdo ol 0ecreto Supremo N" 237,

del oño 1992, del Min¡ster¡o de Trdnsportes y Telecomun¡coc¡ones, que Reglomento Servicios Espec¡oles

de Tronsportes de Pasojeros.

f) De ocuerdo o lo señalodo en lo letro e) del presente contrato, oltrotorse de un SeNicio Especiol, deberá
cumpl¡r con lo prescr¡to en el ortículo 9" del Decreto Supremo N'237, del oño 1992, precitodo, en el
sent¡do de señolar tol s¡tuoc¡ón med¡onte un letrero de color blonco, el que será proporcionodo por el
M ¡n i ste r¡o de Tran sporte s y Te leco m u n icocio nes.

g) El serv¡c¡o se efectuoró de idd y vueltd en los horar¡os y recorrido que se deterñinon y especif¡con en lo
clóusula cuarta del presente controto.

h) El tronsport¡sto osume todos los costos de operoc¡ón del vehículo utilizado en el serv¡cio, inclu¡dos los
pedjes s¡ correspond¡ere.

¡) En coso de que eltronspofte sufr¡ere desperfectos el tronsport¡sto debeñ ddr ov¡so ¡nmed¡otomente ol
encorqodo del controto con objeto de notif¡corlo de d¡cho s¡tuoción. Hecho lo onter¡or deberó proceder

o dar cumpl¡ñ¡ento o lo estoblecido en lo clóusulo sépt¡ma.
j) El operodor es responsoble de cumpl¡miento de todo ld norñdtivo legoly reglomentoriq que regulon el

tronsporte de posojeros seqún correspondo, espec¡olmente en lo que respecto o lo controtoc¡ón de

seguros obl¡gotorios o complementor¡os que protegen lo ¡ntegr¡dod de éstos, lo que deberó ocreditdr ol
momento de suscr¡pc¡ón del presente controto. As¡mismo, en coso de ex¡st¡r conductores contratodos
por el trdnsport¡sto, debe cumpl¡r con las normos del código del Trobojo, debiendo encontrorse ol díd

en todas las ¡rnposiciones y cot¡zoc¡ones de seguridod soc¡ol que correspondo, s¡n que ex¡sto vínculo

loborol olguno n¡ de dependenc¡o o subord¡noc¡ón entre el conductor y la lntendenc¡o.

k) El operddor es responsoble del cumplim¡ento de toda lo normot¡vo legol y reglamentorio ddr estricto

cumplim¡ento a todo lo normot¡vo de lo DFL 2 de 2017, del M¡nisterio de Secretorío Generol de lo
Pres¡denc¡a, que f¡jo el texto refund¡do, coordinado y s¡stemot¡zodo de lo Ley Ne18.700, orgán¡co
Constituciondl sobre votociones populores y escrut¡n¡os y sus normos compleñentdr¡os. El operqrio
deberó tener especiol cu¡dodo en ev¡tor cuolquier conducto que propendo ol prosel¡tismo en el
recorrido asignado.

l) El tronsport¡sto, ol trotorse de un serv¡c¡o espec¡ol de tronsporte de pasojeros deberá ddr cumplim¡ento
ol D.F.L. N" 1", de 2007, del M¡n¡sterio de Tronsportes y Telecomun¡coc¡ones y el M¡n¡sterio de Justic¡o,
que f¡jo el texto refundido, coord¡nado y s¡stemat¡zado de lo Ley de Tráns¡to Ne 18.290 y sus normos
coñplementar¡os y en cuanto fueten compdtibles con este t¡po de serv¡c¡o, o los normos contenidos en
el Reglamento de los Servic¡os noc¡onoles de Tronsporte Públ¡co de Posojeros, conten¡do en el D.5. Ne
212, de 7992, del Ministerio de Tronsportes y Telecomunicociones. En especiol que el conductor del
vehiculo ¡nd¡v¡duol¡zodo en esta clóusula cuente con lo respect¡vo licenc¡o de conducir v¡gente y según
lo normat¡vo co rrespo nd ¡e nte.

m) El tronsport¡sta, deberá adoptor y dor cumpl¡m¡ento a todos los med¡dds son¡tarios, dispuestas por las
outor¡dades de sdlud en v¡dud de lo Pondernid, ol efecto y s¡n que lo enunc¡ación que s¡gue sed
ta xqtivd, se ró ob I ¡goc¡one s d e I Tra nspo rti sto :

¡) Verif¡cor que todos lds personos cuenten con su moscdr¡lld y hogon uso de esto durante todo
eltroyecto.

i¡) L¡mp¡ezo profundo de vehiculos ontes de codo sol¡do (esto ¡ncluye lo ventildción de los
mismos).

¡¡¡) Apl¡cdr des¡nfectdntes en todas los superfic¡es con los que los usuor¡os y trobojodores puedon
entror en contocto, por ejemplo, los pasomonos, manillos, equipos de revisión.

¡v) lnformar o los usuor¡os de lo ex¡stencia de ld plotoformo: "Reg¡stro voluntor¡o de posdjeros de
tronsporte interurbono y oéreo", octudlmente d¡spon¡ble en el s¡tio web del Min¡ster¡o
b Ep ; //_sp p-t mtt c t/_c g!.gnq.v, i lps I

v) Publ¡car en d¡st¡ntos puntos de occeso o los usuor¡os, lo ¡nformoc¡ón dispon¡ble respecto o lo
prevenc¡ón y sintomos de la ent'ermedod causado por elvirus.

Página 5 de 8



CUARTO: TRAZADO Y HORARIO DE LOS SERVICIOS REQUERIDOS

El serv¡c¡o de tronsporte controtodo SET0774 deberá tener ¡n¡cio en el sector de Lo Junto y continuor según el
s¡guiente trazado Lo Junto - Puerto Lapi - P¡tr¡uco - lgnao - Logo Ronco, hosto llegor ol sector de Logo Rdnco

El servicio de tronsporte contrdtodo SET0828 deberá tener ¡n¡c¡o en los sectores de Lumoco y Mo¡hue continuor
por Lumoco Alto hdsto llegar ol sector de R¡o Bueno.

Los serv¡c¡os menc¡onodos son todos ¡do y vuelto, y respecto del servicio denom¡nodo SET0828 tendro uno

frecuenc¡o diorio de 1 vez por el dio de elecc¡ones señolodo. No obstonte respecto el SET0774 este deberá

func¡onar 2 veces ol dio, en eldío de elecc¡ones menc¡onodo.

Lo prestoc¡ón de los serv¡c¡os, considerondo los s¡guientes hordrios de ¡nicio y término de codo uno de los

recorr¡dos:

Respecto del SET0774 (dos veces ol dío):

Recoruido ldd Regreso

1 9:00

11:00 L5:00
Respecto del SET0828:

Recorrido ldo Regreso

1 9:00 1i:00

se le recuerdo que los buses dl llegor o uno de las s¡gu¡entes local¡dodes deberón dir¡g¡rse ol lugor ¡ndicodo a f¡n
de ser fiscolizodos, en donde deberon exh¡b¡r el octo que se señdlo en lo cláusulo qu¡nto o uno de los

fiscol¡zodores. M¡smo situdc¡ón deberá reol¡zor prev¡o o devolverse con uno nuevd octo.

Comuno Lugor de Control

Futrcno Tenenc¡o de Co rob¡neros

Rio Bueno Terminol de Buses

Logo Rdnco Term¡nol de Buses

Lq Unión Term¡nol de Buses Ruroles

Molit Estoción Ferrov¡or¡o

Pailloco Terminol Mun¡c¡pol ex Estoc¡ón

Lonco Frente o lo Mun¡c¡pol¡dad

vqld¡vio Col¡seo mun¡cipol

Corrql Colle Arico

En coso de no terminor uno de sus v¡ojes en una de estos locdlidodes se le informorá medionte correo
electrón¡co el lugor ol que deberá concurr¡r o f¡n de que se reol¡ce lo fiscol¡zoc¡ón correspondiente.

QUINTO: INFORME DEL rRANSPORTISTA

El transportisto, uno vez finolizodo lo prestoc¡ón y d más tardor dentro de los tres díos hdbiles s¡guientes ol 18
de jul¡o de 2021, fecho en que se reol¡zorán los elecc¡ones, deberó presentor o esto tntendenc¡o el Acto que se
hoce entrego dl m¡smo por el presente acto, firmodo por el contratodo, y que contiene los s¡gu¡entes moterios:

Núñero de lD de SeN¡c¡o.
Región, comuna, origen-dest¡no y locol¡dddes en los que se prestoron o deb¡eron prestor los seN¡c¡os
ldent¡fícoc¡ón de los operadores.
Placo pqtente ún¡co de los vehículos ut¡lizados o que se deb¡eron util¡zor.
Número de v¡ojes reql¡zodos y no real¡zados.

Que, lo entrego de este documento seró requ¡s¡to ¡nd¡spensoble pdro el pogo de ld prestoc¡ón contrdtodo

SEXTO: PAGO

o)
b)
c)

d)
e)

La lntendenc¡o Reg¡onol de Los Ríos, cuento poro ld jornada electoral, con un ñonto mox¡mo de hosto
s16.617.000 (diec¡séis m¡llones seiscientos diec¡s¡ete m¡l pesos), con el objeto de subs¡dior el tronsporte púbtico
de pasoieros, en ñodol¡dod terrestre, pora el dia de reolizoc¡ón de elecciones pr¡mor¡as presidenciátes. ro

página 6 de 8

1i:00
2"



onterior de ocuerdo o lo señolodo en el Decreto Exento N" 1772 - 2021, del M¡nister¡o de Tronsporte y

Telecomunicoc¡ones,

Lo tntendenc¡d por med¡o de este contrato procederá o pdgor por concepto de este serv¡c¡o:

Respecto del SETO774 un totol de 5267.000 (dosc¡entos sesenta y un mil pesos), por ld jornodo electorol
Respecto delSET0828 un totol de 5260.oo0 (Doscientot sesento m¡lpesos), por lo iornodo electorol.

Poro proceder ol paqo, deberó hober presentado o esto lntendencio el Acto em¡t¡do según lo d¡spuesto en lo
clóusulo QUINTA del presente controto, poro lo cuol se deberá rem¡t¡r d¡cho octo las siguientes cos¡llos

e l e ct r ó n ¡ c o s : po rte s ¡lgit¡oj@ D te ti o Lg a-b,,e !. y q r"e b Q !!e d o @ i rt te f ¡ o r, 9 o b. c-l

El proveedor podrd ernít¡r y rern¡tir d esto lntendenc¡o Reg¡onol lo focturo correspond¡ente poro su pdgo sólo

uno vez que se hoyo oprobodo el lnforme de Operaciones de Serv¡c¡os por el Min¡stet¡o de Transporte y

Telecomunicoc¡ones y se el entregue el respectivo código de outorizoc¡ón (denom¡nodo SlGls), debiendo focturor
codo recorr¡do de formo distinto y no como uno unidod de servicio.

Lo focturo debero contener

o) RUT y rozón sociol de ld lntendenc¡o.

b) Monto en c¡fros y pdlobros.

c) El nombre del ern¡sor de lo m¡smo qu¡en deberó ser eltronsportisto controtodo.
d) Recepc¡ón conforme de lo focturo (ddtos del recepto, f¡rmo y fecho).
e) Gloso que indique que corresponde o un seNicio de elecc¡ones 2021, conforme ol detolle del "lD del

Controto", rnodol¡dod y N" del Decreto que d¡spone fondos.
f) lndicac¡ón de cód¡go de autor¡zoc¡ón (SlGlS) paro pogo de foctura.

SEPflMO: REs NSABILIDAD

Lo responsob¡l¡ddd de cumplir con el rccorr¡do seró único y exclus¡vomente del tronsport¡sto, debiendo en coso

de desperfecto u otro c¡rcunstonc¡o que ofecte ol vehiculo dest¡nodo poro proveer este seru¡c¡o, proveer de otro
poro su reemplazo. En caso de tener que redlízorse un reemplozo del tronsporte este deberá ser de ¡guales

cond¡c¡ones y corocterísticos o los del serv¡cio controtodo or¡g¡nolffente.

El presente contrdto ernpezorá o reg¡r, o contor de lo fecho de suscr¡pción del mismo, hostd el 77 de septiembre
de 2021.

NOVENO : INCUMPLIMIENTO DEL CONÍRATO

En coso de ¡ncumpl¡m¡ento por porte del tronsport¡sto de una o más de lds obl¡goc¡ones estoblec¡dos en el
presente controto, lo lntendencio Reg¡onol de Los Ríos podrá ponerle térm¡no de ¡nmed¡oto ol m¡smo, s¡n que el
tronsport¡sto tengd derecho o perc¡b¡r pogo olguno, oun cuondo hoyo dodo com¡enzo ol serv¡cio est¡pulodo, lo
que se le comunicoró por escr¡to al transportisto, el cuol podrá efectudr sus descorgos por escr¡to,

ocompoñondo los ontecedentes que est¡me convenientes dentro del plozo de 2 díos hábiles o contor de ld
notificoc¡ón de térm¡no de controto, resolviendo en def¡n¡t¡vo lo lntendenc¡o de Los Rios, med¡onte lo respect¡vo
resolución exento,

DÉctMo: coNTRAqARTE TÉcNtcA y RESqoNSABLE DEL coNTRATo

Actuorá como contraporte técn¡co y responsoble del presente contrdto conven¡o don LUIS EDUARDO
HEILENKOTrER ANSELMO, profes¡onol, controto grodo 9' E.U.R. por porte de lo lntendenc¡d Reg¡ón de Los Rios.
No obstonte, lo onter¡or, ld lntendencio podró nombror medionte Resolución t'undodo y de est¡morlo neceso o,
o otro func¡onorio del m¡smo seru¡c¡o.

DÉCIMO PRIMERo: PERsoNERfA

Lo personeria del Sr. tntendente, don CÉSAR RAÚL ASENIO IEREZ, consto en el Decreto Supremo N" 421 de 11 de
morzo de 2078 del M¡n¡ster¡o del lnterior y Seguridad Públ¡co que lo designo como lntendente de lo Reg¡ón de
Los Rios.

DECIMO SEGU NDO: EIEMPLARES

El ptesente controto se firmo en 4 eiemplares ¡gualmente outént¡cos, quedondo dos en poder de codo uno de los
portes

Página 7 de 8

OCTAVO: VIGENCIA



3'DÉJASE ESTABLECIDO que actuará como encargado de supervisión del presente contrato

tUlS EDUARDO HEILENKOTTER, Jefe del Departamento de Administración y Finanzas de la

lntendencia Región de Los Ríos o quien lo reemplace. Notifíquese.

4'IMPÚTESE los gastos que ¡rrogue la presente contratac¡ón a la cuenta N" 214050706 del

Banco Estado, denominada subvención Transporte Terrestre.

ANóTESE Y

L

Áíj;}»\

R ASENJO REZ

INTENDENT

REGIÓN DE LOS RíOS

TDIVIA SARAVIA

ABOGADO
INTENDENCIA REGIóN DE LOS RíOS

$*'*/l pm

1. Sr, Mauricio Barrientos Silva.

2. Gabinete de la lntendencia Región de Los Ríos.

3. Depanamento de Administración y Finanzas lntendencia Región de Los Rios,

4. Departamento Jurídico lntendencia Región de Los Ríos.

5. Ofic¡na de Partes lntendencia Reg¡ón de Los Ríos.

+

UN

Página 8 de 8

-Y

I


